
国家专业教学标准是职业教育国家标准体系

的基本组成部分，是职业院校开展专业教学的基

础性文件，也是开发教材及相关学习资源的基本

依据。党的十八大以来，我国高度重视职业教育

国家标准体系的建设和实施工作。2019年1月，

国务院印发的《国家职业教育改革实施方案》明

确提出“持续更新并推进专业目录、专业教学标

准、课程标准、顶岗实习标准、实训条件建设标准

建设和在职业院校落地实施”。2019年7月，教育

部组织完成了首批347项高职专业教学标准的修

（制）订工作并予以发布。2020年9月，教育部等

九部门印发的《职业教育提质培优行动计划

（2020—2023年）》强调要“发挥标准在职业教育

质量提升中的基础性作用”。职业教育教材是职

业院校人才培养的基本载体，是国家专业教学标

准在职业院校落地实施的重要保障。2020年1月

教育部印发的《职业院校教材管理办法》明确提

出了“教材编写依据职业院校教材规划以及国家

教学标准”和“职业院校专业核心课程教材原则

上从国家和省级教育行政部门发布的规划教材

目录中选用”的要求。因此，根据国家专业教学

标准对职业教育国家规划教材书目进行梳理和

比较，分析职业教育国家规划教材与国家专业教

学标准的适应度，对于提高职业教育教材的建设

质量，保障国家专业教学标准的落地实施有着重

要的意义。

一、研究设计

本文以教育部2020年12月公布的“十三五”

职业教育国家规划教材书目中层次为“高职”、分

类为“电子信息大类”的教材为研究对象，在教育

Chinese Vocational and Technical EducationChinese Vocational and Technical Education

中国职业技术教育
2021年第29期 No.29，2021

收稿日期：2021-08-13

基金资助：青岛酒店管理职业技术学院教学改革研究项目“计算机应用专业群个性化成才培养模式改

革”（项目编号：JGZD2015）

作者简介：丁喜纲（1977—），男，副教授，主要研究方向为职业技术教育、网络安全技术。

职业教育国家规划教材书目
与国家专业教学标准的比较研究

——以高职电子信息大类为例

丁喜纲

（青岛酒店管理职业技术学院，山东 青岛 266100）

摘 要：以职业教育国家规划教材书目中层次为“高职”、分类为“电子信息大类”的教材为研究对象，通过与国

家专业教学标准的比较，发现职业教育国家规划教材书目中的教材分布和可选数量呈现出明显的不平

衡特征，在内容和形态方面也存在着一定的不适应性。从不断完善职业教育国家教学标准体系、优化

国家规划教材的遴选和管理机制、加强职业教育教材的基础研究、提高教材建设团队的能力水平等方

面对教材建设与使用提出了对策建议。

关键词：职业教育；国家规划教材；国家专业教学标准

中图分类号：G712 文献标识码：A 文章编号：1004-9290（2021）0029-0085-06

———— 8585



部发布的《高等职业学校专业教学标准》中选取了

1个传统专业（计算机网络技术）和1个新兴专业

（云计算技术和应用）的专业教学标准，根据各专

业教学标准中规定的“专业基础课程”“专业核心

课程”以及“专业核心课程主要教学内容”，对职业

教育国家规划教材书目可供选择的教材进行梳

理，并分析职业教育国家规划教材与国家专业教

学标准的适应度。

二、研究结果

2019年10月，教育部开始组织开展“十三五”

职业教育国家规划教材的建设工作，申报单位为

2011年1月1日后出版过职业教育教材的出版单

位，首批申报的教材为2017年1月1日后出版或再

版的中职专业课程教材、高职公共基础课程和专

业课程教材，共有3 973种教材入选“十三五”职业

教育国家规划教材书目，其中层次为“高职”、分类

为“电子信息大类”的教材共有384种。

（一）出版单位情况

职业教育国家规划教材书目高职电子信息大

类涉及的出版单位共有28家，其中，入选数量在6

种以上的有9家，见表1所示。从出版单位的教材

入选数量来看，高等教育出版社作为教育部所属

的专业教育出版机构占有绝对的优势；在国内电

子信息大类图书出版领域占有重要位置的出版单

位中，电子工业出版社和人民邮电出版社仍保持

着自身的优势，机械工业出版社和清华大学出版

社的教材入选数量则相对较少；而大连理工大学

出版社和北京理工大学出版社已逐步进入电子信

息大类职业教育出版领域的领先行列。

（二）第一主编单位情况

职业教育国家规划教材书目高职电子信息大

类涉及的第一主编单位共有178家，其中入选数量

在6种以上的有13家，见表2所示。从第一主编单

位的教材入选数量来看，中国特色高水平高职学

校和专业建设计划（双高）建设单位具有明显的优

势，如深圳信息职业技术学院（高水平学校建设单

位B档，专业群为软件技术、移动通信技术）、南京

信息职业技术学院（高水平学校建设单位B档，专

业群为通信技术、电子产品质量检测）、深圳职业

技术学院（高水平学校建设单位A档，专业群为通

信技术、电子信息工程技术）等。另外，企业的参

与度和入选数量也明显增多，其中既有北京良知

塾数字科技有限公司、北京传智播客教育科技有

限公司等从事在线教育和人才培养的企业，也有

锐捷网络股份有限公司等行业知名企业。

（三）与国家专业教学标准的总体比较

目前教育部发布的《高等职业学校专业教学

标准》包括了电子信息大类中电子信息类、计算机

类、通信类共24个专业的专业教学标准。各专业

的专业教学标准都明确规定其专业课程包括专业

基础课程、专业核心课程和专业拓展课程，并应按

照国家规定选用优质教材，其中专业基础课程和

专业核心课程一般应设置6~8门，而不同专业在专

业核心课程的课程名称和主要教学内容方面各不

相同，并对专业基础课程的要求也存在着差异。

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

出版单位

高等教育出版社有限公司

电子工业出版社有限公司

大连理工大学出版社

人民邮电出版社有限公司

北京理工大学出版社有限责任公司

中国铁道出版社有限公司

机械工业出版社

清华大学出版社有限公司

西安电子科技大学出版社有限公司

入选数量（种）

119
65
54
44
26
16
13
8
6

表1 职业教育国家规划教材书目高职电子信息大类

涉及的出版单位

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

第一主编单位

深圳信息职业技术学院

南京信息职业技术学院

深圳职业技术学院

湖南铁道职业技术学院

重庆电子工程职业学院

淮安信息职业技术学院

北京良知塾数字科技有限公司

常州信息职业技术学院

北京信息职业技术学院

浙江东方职业技术学院

北京传智播客教育科技有限公司

苏州健雄职业技术学院

天津电子信息职业技术学院

入选数量（种）

18
15
15
12
11
10
9
8
7
7
6
6
6

表2 职业教育国家规划教材书目高职电子信息大类

涉及的第一主编单位
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从职业教育国家规划教材书目高职电子信息大类

的总体情况来看，一方面，入选教材总量与现有专

业教学标准中的专业基础课程和专业核心课程总

量（均按设置8门计算）恰好持平，这说明职业教育

国家规划教材书目并没有为教材选用者提供较大

的选择空间；另一方面，职业教育国家规划教材书

目只给出了专业大类分类，并没有明确相关教材

对应的专业类、专业及相应的专业课程，这也在一

定程度上会给教材选用者带来困扰。

（四）与计算机网络技术专业教学标准的比较

计算机网络技术专业是高职电子信息大类计

算机类中的传统专业。高职计算机网络技术专业

教学标准规定的专业基础课程包括计算机网络基

础、计算机硬件基础等，通过对职业教育国家规划

教材书目的梳理和对相关教材的文本查询，各专业

基础课程可选用的国家规划教材数量见表3所示。

高职计算机网络技术专业教学标准规定的专

业核心课程包括路由交换技术、Linux操作系统管

理等，并对每门课程的主要教学内容进行了规定。

通过对职业教育国家规划教材书目的梳理和对相

关教材的文本查询，各专业核心课程可选用的国家

规划教材情况如下：①路由交换技术。可选用的教

材数量为10种，教材名称包括路由和交换技术、网

络设备配置、网络互联技术等。②Linux操作系统

管理。可选用的教材数量为7种，不同教材采用的

Linux操作系统版本有所不同。③网络安全设备配

置与管理。书目中没有以网络安全设备为名称的

教材，以网络安全或信息安全为名的教材共有12

种，其中覆盖本课程大部分主要教学内容的有3

种，覆盖部分教学内容的有5种，本课程的部分教

学内容没有相应教材覆盖。④网络运行与维护。

书目中没有以网络运行为名称的教材；覆盖本课

程大部分主要教学内容的有1种，教材名称为网络

故障诊断与排除；覆盖本课程部分教学内容的有1

种，教材名称为局域网组建与维护；另外，本课程

的部分教学内容与路由交换技术、Windows Server

操作系统管理、Linux操作系统管理等课程相应教

材存在交叉，也有部分教学内容没有相应教材覆

盖。⑤网络系统集成。书目中没有以网络系统集

成为名称的教材；覆盖本课程大部分主要教学内

容的有2种，教材名称为计算机网络工程、网络工

程规划与设计。⑥SDN技术。书目中没有以SDN

技术为名称的教材，也没有覆盖本课程教学内容

的教材。

（五）与云计算技术和应用专业教学标准的比较

云计算技术和应用专业（2021年职业教育专

业目录将其更名为云计算技术应用）是高职电子

信息大类计算机类中的新兴专业。高职云计算技

术和应用专业教学标准规定的专业基础课程包括

Java程序语言设计、Python运维开发等，通过对职

业教育国家规划教材书目的梳理和对相关教材的

文本查询，各专业基础课程可选用的国家规划教

材数量见表4所示。

高职云计算技术和应用专业教学标准规定的

专业核心课程包括云计算基础架构平台应用、云

计算开发服务平台技术与应用等，并对每门课程

的主要教学内容进行了规定。通过对职业教育国

家规划教材书目的梳理和对相关教材的文本查询，

各专业核心课程可选用的国家规划教材情况如下：

①云计算基础架构平台应用。书目中没有以云计算

基础架构平台应用为名称的教材；书目中6种和云

计算相关的教材基本都会覆盖本课程的部分教学

内容，教材名称包括云操作系统、云计算技术与应

用、云平台部署等；另外不同的教材会涉及不同的

序号

1
2
3
4
5
6

专业基础课程名称

计算机网络基础

计算机硬件基础

数据库应用技术

程序设计基础（C语音或 Java）
信息网络布线

Windows Server操作系统管理

可选用数量（种）

9
8
25
23
3
6

备注

教材名称为计算机网络基础或计算机网络技术

教材名称基本为计算机组装与维护

Access数据库技术 3种，MySQL数据库技术 8种，Oracle数据库技术 2
种，SQL Server数据库技术11种
C语言程序设计14种，Java程序设计9种
教材名称基本为综合布线技术

Windows Server 2012系统3种，Windows Server 2016系统3种

表3 计算机网络技术专业基础课程可选用的国家规划教材数量
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云平台，如OpenStack、腾讯云等。②云计算开发服

务平台技术与应用。书目中没有以云计算开发服

务平台技术与应用为名称的教材；覆盖本课程部

分主要教学内容的有1种，教材名称为Docker容器

技术与高可用实战。③虚拟化技术与应用。可选

用的教材数量为1种，教材名称为虚拟化技术与应

用。④云计算应用开发。书目中没有以云计算应

用开发为名称的教材，也没有覆盖本课程大部分

主要教学内容的教材。⑤大数据平台构建。可选

用的教材数量为1种，教材名称为Hadoop大数据

平台构建与应用，该教材覆盖了本课程大部分主

要教学内容。⑥云计算网络技术与应用。书目中

没有以云计算网络技术与应用为名称的教材，也

没有覆盖本课程大部分教学内容的教材，本课程

的部分教学内容与云计算基础架构平台应用、云

计算开发服务平台技术与应用、虚拟化技术与应

用等课程相应教材存在交叉。

三、主要发现

（一）教材分布和可选数量不平衡

对比国家专业教学标准，职业教育国家规划

教材书目高职电子信息大类中的教材分布和可选

数量呈现出明显的不平衡特征。主要表现在：其

一，专业基础课程与专业核心课程的不平衡。在

计算机网络技术、云计算技术和应用专业的所有

专业基础课程中，可选用的教材数量最少为3种、

最多为25种；而在两个专业的专业核心课程中，有

多门课程或没有覆盖本课程大部分教学内容的教

材，或可选用的教材数量只有1种。其二，多个专

业开设课程与少量专业开设课程的不平衡。高职

电子信息大类中的很多专业都会将C语言程序设

计、数据库技术、计算机网络技术等设置为专业课

程，该类课程可选用的教材数量明显较多，如C语

言程序设计的可选教材有14种，并且每种教材的

内容并没有太明显的差异；而只有少量专业才会

开设的课程可选用的教材数量就明显减少，例如

虽然信息网络布线也是专业基础课程，但其可选

的教材只有3种。其三，传统专业和课程与新兴专

业和课程的不平衡。相对于计算机网络技术专

业，云计算技术和应用作为近几年的新兴专业，其

专业核心课程可选用的教材数量明显不足。而同

样作为计算机网络技术专业的专业核心课程，相

对于路由交换技术、Linux操作系统管理等较为成

熟的课程，SDN技术作为近几年的新兴技术和课

程，其没有相应的教材可供选择。

产生这种不平衡的原因主要有以下方面：其

一，“十三五”职业教育国家规划教材采用了先出

版后申报的方式，而目前高职教材的建设和出版

主要采用以出版社为中心的组织模式[1]，出于成本

效益方面的考虑，出版社通常会优先组织开发选

用基数大的教材，从而使教材分布和数量在申报

和遴选前就具有不平衡的特征。其二，“十三五”

职业教育国家规划教材在申报时虽然规定每种教

材要明确其所对应的课程，并对出版社针对同一

课程的教材申报数量进行了限制。但是，由于国

家专业教学标准中只给出了专业基础课程和专业

拓展课程的名称而并没有给出每门课程的主要教

学内容，更没有明确的教学标准，从而在一定程度

上使得本来是针对不同专业和不同类型课程申报

的教材，在内容和适应性上却具有趋同性。其三，

“十三五”职业教育国家规划教材的最早出版时间

为2017年1月，而国家专业教学标准的发布时间

为2019年7月，国家专业教学标准滞后于国家规

划教材的出版时间，也是造成新兴专业和课程可

选教材不足的重要原因。其四，教材建设是一个

序号

1
2
3
4
5
6

专业基础课程名称

Java程序语言设计

Python运维开发

数据库基础

Linux操作系统应用

计算机网络技术

动态网络开发

可选用数量（种）

9
4
25
7
9
10

备注

教材名称多为 Java程序设计

Python程序设计3种，Python数据分析1种
Access数据库技术 3种，MySQL数据库技术 8种，Oracle数据库技术 2
种，SQL Server数据库技术11种
内容多为Linux网络操作系统配置与管理

教材名称为计算机网络基础或计算机网络技术

ASP.NET开发5种，JSP开发3种，PHP开发2种

表4 云计算技术和应用专业基础课程可选用的国家规划教材数量
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长期动态的过程，新专业、新课程的教材建设需要

花费大量的时间和精力，而由于各方面的原因，高

水平、高职称的专业教师和企业专业技术人员参

与教材建设的意愿不强，特别是编写难度大的新

课程教材。另外，已出版的新课程教材在使用范

围、数量、效果和影响力等方面相对缺少实践的检

验，这也会对其申报和遴选造成一定的影响。

（二）教材内容和可选形态不适应

对比国家专业教学标准中各专业核心课程的

主要教学内容，职业教育国家规划教材书目高职

电子信息大类中的教材在内容和形态方面存在着

一定的不适应性。主要表现在：其一，教材内容与

课程内容的匹配度不高。很多专业核心课程的主

要教学内容会在多种其他课程教材中有所体现。

例如，网络运行与维护是计算机网络技术专业的

专业核心课程，其主要教学内容涉及网络设备、服

务器、网络操作系统、网络安全等各个方面，虽然

在教材书目中没有与其直接对应的教材，但与路

由交换技术、操作系统管理和网络安全等课程相

关的教材都会涉及该课程的部分教学内容。另

外，很多教材也会同时涉及多门课程的教学内容，

如《网络互联技术》除覆盖路由交换技术的主要教

学内容外，还包含了计算机网络基础、网络安全设

备配置与管理、网络运行与维护等专业课程的部

分教学内容。其二，教材内容的可选择性不强。

随着职业教育教学改革的深入，大部分国家规划

教材都采用了案例式、项目式、任务式的编写方

式，但对于同一工作项目或任务大都没有覆盖其

可能使用的不同类型设备和技术，从而较难满足

不同职业院校、不同专业、不同实训条件下教材使

用者对同一工作领域的不同教学需求。其三，对

课堂教学二次开发的支撑度不够。大部分国家规

划教材都能够提供较为完备的教学资源，很多教

材还通过二维码给出了与其配套的微课、慕课等

在线资源，但无论是教材本身还是其在线资源的

结构大都是固定的、不可编辑的，教师在使用教材

过程中较难根据实际教学情况对其进行有效的二

次开发。

产生这种不适应的原因主要有以下方面：其

一，长期以来，我国职业教育教材的建设主要沿

袭了普通教育的教材建设模式，虽然近年来“项

目导向、任务驱动”已逐步成为职业教育教材内

容的基本组织方式，但是从职业教育国家规划教

材书目中的教材名称和内容看，大部分教材仍主

要遵循学科逻辑或产品逻辑，在内容上注重学科

或产品相应知识体系的完整性。而国家专业教

学标准对专业核心课程及其主要教学内容的设

定，更多的趋向于遵循工作岗位和工作领域逻

辑，更注重相关工作知识的完整性。其二，职业

教育教材能否真正满足教学需要的关键在于教

材形态，虽然《国家职业教育改革实施方案》和教

育部《关于组织开展“十三五”职业教育国家规划

教材建设工作的通知》中都明确提出“倡导使用

新型活页式、工作手册式教材”，但教材书目中的

教材仍主要采用传统的固定纸质媒体方式，其配

套在线资源也多为授课录像等课堂教学过程的

重复，并没有从根本上改变职业教育教材与实际

工作岗位和教学需求脱节，不能及时反映新工

艺、新技术、新标准的状况。

四、对策建议

（一）不断完善职业教育国家教学标准体系

职业教育国家教学标准是职业教育质量提升

的基本保障，也是职业教育国家规划教材建设的

基本依据。然而，目前我国的职业教育国家教学

标准体系并不完善，特别是保障课程教学基本规

范和质量要求的课程标准[2]，截至目前，国家层面

颁布的高职课程标准只涉及英语、信息技术等公

共基础课程，专业课程标准长期以来处于缺失的

状态。职业教育的主要目标是培养学生的职业能

力，其专业课程特别是专业核心课程的主要教学

内容是工作知识，职业能力和工作知识的开发难

度大，而职业院校通常不具备这种能力[3]，这在很

大程度上阻碍了职业教育课程质量和教材质量的

提升。因此，应在国家层面加强与专业教学标准

配套的专业核心课程标准建设，不断完善职业教

育国家教学标准体系。

（二）优化国家规划教材的遴选和管理机制

其一，全面落实《职业院校教材管理办法》提出

的国家、省（区、市）两级规划制度，职业教育国家规

划教材应重点面向专业核心课程教材，并合理设置
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国家规划教材在各专业及专业课程的数量和分

布。其二，基于先规划后遴选的原则，职业教育国

家规划教材应首先由国家根据专业教学标准和课

程标准进行规划，逐步完善从规划、申报、建设到评

审验收的遴选机制，通过国家规划引导高水平教师

和企业技术人员参与新专业、新课程和专业核心课

程的教材建设。其三，建立动态监控和退出机制，

确保入选国家规划教材书目的教材能够根据产业

升级和技术发展即时进行修订，对已不满足相关要

求的教材应及时予以清退。其四，为方便教材使用

者选用，职业教育国家规划教材书目在发布时应明

确各教材对应的专业课程，并对教材的主要内容、

教材形态、配套资源、核心作者等进行全面说明。

（三）加强职业教育教材的基础研究

其一，以新型活页式、工作手册式教材为代表

的职业教育新形态教材从不同角度反映了职业教

育的类型特征和教学改革要求，是职业教育教材

建设的主要方向。目前的职业教育新形态教材建

设尚处于起步阶段，因此，应加强对职业教育新形

态教材内在逻辑和自身规律的研究，形成职业教

育新形态教材的系统理论和基本范式，通过新形

态教材建设使职业教育教材更好地立足于职业岗

位活动和职业教育教学过程，并推动教师教学能

力的提升和教学方法的变革[4]。其二，职业教育国

家规划教材遴选的依据在于对教材质量的评价，

这关系到国家规划教材遴选的公平性和职业教育

教材建设的方向。因此，应加强对职业教育教材

质量评价的研究，逐步构建以职业教育国家专业

教学标准和课程标准为基础、以教材内容为核心

的职业教育教材质量评价指标体系。

（四）提高教材建设团队的能力水平

其一，切实落实《职业院校教材管理办法》关于

服务与保障的相关规定，吸引高水平的专家学者参

与到专业核心课程教材的建设中来，提高教材建

设团队的技术能力和学术水平。其二，加强职业

教育国家教学标准的宣传和培训，提高教材建设

团队掌握和运用国家教学标准的能力，使其真正

能够把国家教学标准的相关理念和内容融入教材

的建设过程。其三，加强职业教育教材相关理论

和开发方法的培训，提高教材建设团队对于职业

教育教材特别是新形态教材的开发和设计能力。
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